
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019041000102

102

Nº 69, quarta-feira, 10 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2019 - UASG 443034

Número do Contrato: 00011/2010, subrogado pelaUASG: 443034 - UNIDADE AVANÇ A DA
ADM. E FINANCEIRA - CABEDELO. Nº Processo: 02070004120200924.
DISPENSA Nº 8/2010. Contratante: INSTITUTO CHICO MENDES DE -CONSERVACAO DA
BIODIVERSIDADE. CPF Contratado: 11341289168. Contratado : RAMIRO RIBEIRO DA SILVA -
.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original por mais 60 meses, a contar
de 08/04/2019 a 08/04/2024. Fundamento Legal: Art. 51 da Lei nº 8.245/1991 e alterações
posteriores. Vigência: 08/04/2019 a 08/04/2024. Data de Assinatura: 28/03/2019.

(SICON - 09/04/2019) 443033-44207-2019NE800016

Ministério de Minas e Energia
AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 323028

Número do Contrato: 44/2016. Nº Processo: 48500000284201786. PREGÃO SISPP Nº
1/2016. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE ENERGIA -ELETRICA - ANEEL. CNPJ
Contratado: 02914334000104. Contratado : REGINA PACHECO & COELHO -CONSULTORIA
EM INFORMATICA LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência contratual por 12 meses e inserir
cláusula de ressalva para repactuação de preços. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da
Lei 8666/1993. Vigência: 12/04/2019 a 11/04/2020. Valor Total: R$720.677,76. Fonte:
174032273 - 2019NE800029. Data de Assinatura: 04/04/2019.

(SICON - 09/04/2019) 323028-32210-2019NE800006
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTROLE DE CONTRATOS

E CONVÊNIOS
AV I S O

CREDENCIAMENTO Nº 2/2018-SFG

A Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, por intermédio da Comissão
Especial de Credenciamento nº 1/2018, designada pela Portaria nº 5.051/2018 e
modificada pela Portaria nº 5.153/2018, após análise dos documentos de pré-qualificação
apresentados, decide DEFERIR/INDEFERIR os pedidos de credenciamento a seguir: Processo
48500.000901/2019-13, Robka Engenharia e Consultoria Elétrica Ltda., CNPJ
09.470.473/0001-27, DEFERIDO: Serviços 1 e 2. Processo 48500.000885/2019-51, Engevix
Engenharia e Projetos S.A., CNPJ 00.103.582/0001-31, INDEFERIDO: Serviços 1 e 2.
Processo 48500.000850/2019-11, Geitran Consultoria e Planejamento Ltda., CNPJ
94.059.276/0001-99, INDEFERIDO: Serviços 1 e 2.

A COMISSÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE MEDIAÇÃO ADMINISTRATIVA, OUVIDORIA

SETORIAL E PARTICIPAÇÃO PÚBLICA
AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 12/2019

Processo: 48500.001502/2019-61. Objeto: : obter subsídios para o aprimoramento da minuta
do Edital e respectivos Anexos do Leilão nº 3/2019, denominado "Leilão A-4 de 2019", o qual
se destina à contratação de energia elétrica proveniente de novos empreendimentos de
geração de energia elétrica de fontes hidrelétrica, eólica, solar fotovoltaica e termelétrica a
biomassa, com início de suprimento de energia elétrica em 1º de janeiro de 2023.
Modalidade: Intercâmbio de documentos. Período para envio: 10/4/2019 a 10/5/2019. A
íntegra deste Aviso está juntada aos autos e disponível no endereço eletrônico
www.aneel.gov.br, no menu principal "Participação Pública", item "Audiências Públicas".

ANDRÉ RUELLI
Superintendente de Mediação Administrativa, Ouvidoria

Setorial e Participação Pública

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 13/2019

Processo: 48500.004004/2014-66. Objeto: obter subsídios para os aprimoramentos
normativos decorrentes do processo de reavaliação da Resolução Normativa nº 673/2015,
que estabelece os requisitos e procedimentos para obtenção de outorga de autorização
para exploração de aproveitamento de potencial hidráulico com características de Pequena
Central Hidrelétrica - PCH, e respectiva Análise de Impacto Regulatório - AIR. Modalidade:
Intercâmbio de documentos com reunião presencial. Período para envio: 11/4/2019 a
12/6/2019. Reunião Presencial: 22 de maio de 2019, no Auditório da ANEEL, situado à
SGAN 603, módulo H, Brasília/DF. O horário da audiência pública será publicado no site da
ANEEL. A íntegra deste Aviso está juntada aos autos e disponível no endereço eletrônico
www.aneel.gov.br, no menu principal "Participação Pública", item "Audiências Públicas".

ANDRÉ RUELLI
Superintendente de Mediação Administrativa, Ouvidoria

Setorial e Participação Pública

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 14/2019

Processo: 48500.005394/2018-15. Objeto: obter subsídios para a Análise de Impacto
Regulatório acerca da revisão da Resolução Normativa nº 709/2016, que estabelece
disposições relativas ao desenvolvimento de atividades operacionais e de holding pelas
concessionárias de serviço público de transmissão de energia elétrica. Modalidade:
Intercâmbio de documentos. Período para envio: 11/4/2019 a 24/5/2019. A íntegra deste
Aviso está juntada aos autos e disponível no endereço eletrônico www.aneel.gov.br, no
menu principal "Participação Pública", item "Audiências Públicas".

ANDRÉ RUELLI
Superintendente de Mediação Administrativa, Ouvidoria

Setorial e Participação Pública

AVISO DA AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 32/2018
Abertura da 2ª Fase

Processo: 48500.002536/2017-10. Objeto: obter subsídios para a minuta de Resolução
Normativa que estabelece as disposições relativas à qualidade do serviço público de
transmissão de energia elétrica associada à disponibilidade e à capacidade operativa de
Funções Transmissão Conversora - FT Conversora, e dá outras providências, e para as
minutas dos Submódulos 15.6 e 15.12 dos Procedimentos de Rede. Modalidade:
Intercâmbio de documentos. Período para envio: 11/4/2019 a 10/5/2019. A íntegra
deste Aviso está juntada aos autos e disponível no endereço eletrônico
www.aneel.gov.br, no menu principal "Participação Pública", item "Audiências
Públicas".

ANDRÉ RUELLI
Superintendente de Mediação Administrativa, Ouvidoria

Setorial e Participação Pública

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL
E BIOCOMBUSTÍVEIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9011/2019 - UASG 323031

Nº Processo: 48610009242201844. PREGÃO SISPP Nº 53/2018. Contratante: AGENCIA
NACIONAL DO PETROLEO, GAS-NATURAL E BIOCOMBUSTI. CNPJ Contratado:
06241557000109. Contratado : INGRAM MICRO TECNOLOGIA E -INFORMATICA LTDA..
Objeto: Aquisição de fitas cartucho IBM 3592, conforme edital. Fundamento Legal: Decreto
nº 5.450/05 . Vigência: 29/03/2019 a 29/03/2020. Valor Total: R$2.269.995,75. Fonte:
174022064 - 2019NE800418. Data de Assinatura: 29/03/2019.

(SICON - 09/04/2019) 323031-32205-2019NE800144

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 323031

Número do Contrato: 4044/2018. Nº Processo: 48610011185201782. DISPENSA Nº 206/2018.
Contratante: AGENCIA NACIONAL DO PETROLEO, GAS-NATURAL E BIOCOMBUSTI. CNPJ
Contratado: 05969071000110. Contratado : APPA SERVICOS TEMPORARIOS E -EFETIVOS
LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrtao por 12 (doze) meses; e reapctuar o valor do
contrato em, aproximadamente, 1,46%, com base na CCT 2018/2019, com efeitos retroativos
a 14/02/2018. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 11/04/2019 a 11/04/2020. Valor
Total: R$614.475,12. Fonte: 250322051 - 2019NE800265. Data de Assinatura: 08/04/2019.

(SICON - 09/04/2019) 323031-32205-2019NE800144

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 323031

Número do Contrato: 9028/2018. Nº Processo: 48610012507201719. PREGÃO SISPP Nº
50/2017. Contratante: AGENCIA NACIONAL DO PETROLEO, GAS-NATURAL E BIOCOMBUSTI.
CNPJ Contratado: 17991869000148. Contratado : WAVE TECNOLOGIAS EM SISTEMAS -
AUDIOVISUAIS LTDA. Objeto: Modificar o local de instalação do Objeto do Contrato, devido
ao surgimento de fatos supervinientes posteriores à realização do procedimento licitatório e
à assinatura do contrato.Fundamento Legal: Lei 8666/93. Data de Assinatura: 08/04/2019.

(SICON - 09/04/2019) 323031-32205-2019NE800144

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 323031

Número do Contrato: 9006/2016. Nº Processo: 48610011569201533. PREGÃO SISPP Nº
62/2016. Contratante: AGENCIA NACIONAL DO PETROLEO, GAS-NATURAL E BIOCOMBUSTI.
CNPJ Contratado: 01707536000104. Contratado : ISH TECNOLOGIA S/A -.Objeto: Prorrogar
a vigência do contrato por 12 (doze) meses; e assegurar à contrata o direito de pleitear o
reajuste do valor dos serviços, com efeito retroativo à data do aditivo contratual, tão logo
disponha dos valores reajustados, com fundamento na cláusula sexta do contrato.
Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 23/03/2019 a 23/03/2020. Valor Total:
R$442.163,35. Fonte: 250322051 - 2019NE800140. Data de Assinatura: 22/03/2019.

(SICON - 09/04/2019) 323031-32205-2019NE800144

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2019 publicado no D.O. de 09/04/2019 ,
Seção 3, Pág. 94. Onde se lê: Aditivo n.° 01. Leia-se : Aditivo n.° 02.

(SICON - 09/04/2019) 323031-32205-2019NE800144

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS
COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS NO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/DEAMP/2019

Objeto: Aquisição de Kit´s de microcistina tubo para análise quantitativa e qualitativa, pelo
método ELISA para atender ao Laboratório de Análises Minerais da CPRM - LAMIN,
conforme as especificações constantes no Termo de Referência. - Processo n.º 042/19 -
Data de Abertura das Propostas: 26/04/2019 às 9:00 horas - Início da Sessão de Disputa de
Preços: 26/04/2019 às 9:30 horas - Edital: À disposição dos interessados gratuitamente nos
sítios www.licitacoes-e.com.br e www.cprm.gov.br.

ARLINDO JOSE DE CARVALHO JUNIOR
Pregoeiro

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS
NO RIO GRANDE DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/SUREG-PA/2019

Processo nº 0082/2019
A Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais - CPRM, Superintendência

Regional de Porto Alegre/RS, através de seu pregoeiro torna público, que após análise das
propostas de preços apresentadas na licitação em referência, cujo objeto trata da aquisição
de tubos, garrafas de polietileno e caixas térmicas, declara que os lotes 1 e 2 restaram
fracassados e o lote 3, deserto.

ALEXANDRE SILVA NOGUEIRA
Pregoeiro

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A
CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 4500086746. Contratante: Centrais Elétricas do Norte
do Brasil S/A - Eletronorte. Contratada: Alvo Sistema de Segurança Ltda. ME. Objeto:
Alteração das Cláusulas: Quinta - Prazos de Entrega/Execução, Sexta - Vigência e Nona - Do
Valor da Contratação. Em razão da prorrogação dos prazos de execução e vigência da
contratação por 12 (doze) meses, o valor deste Termo Aditivo será de R$ 1.620,00 (um mil,
seiscentos e vinte reais). Modalidade: Dispensa por valor. Embasamento legal: Art. 24 da Lei
8.666/1993 e alterações posteriores. Data da assinatura: 27/03/2018. Signatários: Pela
Eletronorte: Edson Raupp Junior e Felipe Cristiano Zanini, pela empresa: Analis de Oliveira.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 4500086746. Contratante: Centrais Elétricas do
Norte do Brasil S/A - Eletronorte. Contratada: Alvo Sistema de Segurança Ltda. ME.
Objeto: Alteração das Cláusulas: Quinta - Prazos de Entrega/Execução, Sexta - Vigência
e Nona - Do Valor da Contratação. Em razão da prorrogação dos prazos de execução
e vigência da contratação por 12 (doze) meses, o valor deste Termo Aditivo será de
R$ 1.620,00 (um mil, seiscentos e vinte reais). Modalidade: Dispensa por valor.
Embasamento legal: Art. 24 da Lei 8.666/1993 e alterações posteriores. Data da
assinatura: 22/03/2019. Signatários: Pela Eletronorte: Martinho Gonçalves de Sousa
Rocha e Carlos Henrique Lustosa Santos, pela empresa: Analis de Oliveira.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-10T00:34:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




